

# PIAST

TYGODNIK SPOŁECZNO-POLITYCZNY POSWIĘCONY SPRAWOM LUDU POLSKIEGO

Nr 34

Warszawa — Kraków, 21 Sierpnia 1949 r.

Rok XXXVI

WŁADYSŁAW FOLTA

Gać, pow. Przeworsk

## Musimy to zrobić sami!

W wielu naszych okolicach, w wielu naszych wsiach było dawniej i dziś jest jeszcze dużo niemrawości, dużo obojętności na sprawy życia codziennego swojej gromady. Oto droga idąca przez wieś jest w stanie godnym pożałowania — a to niech tam gmina martwi się o drogę. Oto dom ludowy czy szkoła zacieka — a to niech tam władze myślą o naprawie. Przykładów takich możnaby wskazać wiele. Ale co dziwne, niejednokrotnie dzieje się tak w tych gromadach, w których istnieją organizacje społeczne — są Kola organizacji politycznych, ZSCh i inne. A jed-

nocześnie jakże często prezosi tych organizacji żalą się, że nie wiedzą co robić. Czeka... latami na instrukcję i instruktorów z wyższych ogniw organizacyjnych.

O jednym muszą pamiętać dołowe organizacje wszystkich organizacji wiejskich: Tej wielkiej roboty, która jest do wykonania na wsi, nie wykona nikt — może i musi ją wykonać tylko sama wieś.

A co robić?

Oto jeden z przykładów co zaplanowało Kolo PSL w Gaci Przeworskiej i co zostało przez całą gromadę zgodnie wykonane.

brał po 400 zł z „numeru”, razem około 100.000 zł, za co nabył 3 wagony cementu. Gromada znowu w czynię święta Ludowego przywołała z oddalonego od Gaci 12 km. Wisłoka 60 m. sześć piasku i żwiru, dając na to 120 furmanek jedno i parokonnnych. W ramach czynu święta Ludowego wyrobiono 2.700 płyt chodnikowych o rozmiarach 50 x 90 x 8 cm, przy czym pracowało 108 ludzi. Zabawa ludowa zielono-święteczna zorganizowana przez Komitet przyniosła na budowę chodnika 30.000 zł czystego dochodu. Pomogli również i pracownicy Gminnej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, składając na ten cel 5.300 zł. Umożliwia to wykończenie chodnika i położenie płyt.

Nie łatwa to praca położenie chodnika przy drodze wiejskiej. Potrzeba na gruntach wielu obywateli usunąć krzewy, drzewa, płyty przydrożne. Trzeba przewyciężyć nie jeden nierozumny egoizm, który po „swoim” nie pozwala biec chodnikowi.

Wszystko przewycięża zrozumienie, że chodnik służyć będzie wszystkim i że będzie on pośrednim elementem prowadzącym do kultury i dobrobytu, że zbliży szkołę dziecku, kościół wierzącemu a społeczeństwu wieś. Zrozumienie tych rzeczy pomniejsza trudności.

Gromadzkie Kolo PSL w Gaci Przeworskiej właściwie podchodzi do umacniania ludowego ustroju, gdyż na tle wielkich przeobrażeń w Polsce Ludowej przeinacza także i wieś, poprzez drogę — poprzez chodnik, które prowadzić będą w świat sprawiedliwości społecznej.

W gromadzie Gać, pow. przeworskiego PSL jest nie tylko najliczniejszą organizacją polityczną, ale i najczynniejszą w inicjatywie i pracy społecznej. Wynikiem tego jest ulepszenie dróg gromadzkich oraz wybudowanie na przestrzeni trzech kilometrów chodnika. Jedno i drugie ułatwia współzycie ludzi w gromadzie oraz pośrednio wpływa na podniesienie poziomu życia kulturalnego i gospodarczego.

Do niedawna wielką bolączką Gaci było niedostateczne połączenie kołowe z najbliższej położoną stacją kolejową — Rogoźno k. Łańcuta. Droga łącząca Gać z Rogoźnem, tzw. „Skotnik” została ścieśniona poprzez „worywanie się” całymi latami właściciele sąsiednich gruntów. Wskutek tego droga publiczna — główna arteria komunikacyjna gromady — stała się po prostu ścieżką. Istniejące wąwozy na trasie tej drogi złozone latami przez wody deszczowe — uczyniły przejazd wprost niemożliwym.

Droga — ścieżka oraz wąwozy sprawiły, że w żadnym wypadku nie można było doprowadzić do pól siewników, dojechać do stacji kolejowej autem, które posiada Gminna Spółdzielnia w Gaci, nie mogli się tu mijać ze sobą furmanki.

Inicjatywę ulepszenia tej drogi podjęli PSL-owcy z przewodniczącym Gminnej Rady Narodowej ob. Bębem Józefem na czele. Inicjatywa znalazła poparcie całej gromady na zebraniu kwietniowym wszystkich organizacji gromadzkich. Postanowiono, że „Skotnik” w ramach czynu 1-o majowego gromada przebuduje, jako główną drogę wiodącą z Gaci do najbliższej stacji kolejowej. Uchwala przemienia się w czyn. W okresie pierwszomajowym na „Skotniku” zaroilo się od ludzi. Ob. Bęben Józef z wójtem gminy Markowa oraz drogomistrzem gminnym — pccem ob. Rudnickim wytyczyli granice drogi. Soltys rozdzielał zadanie do wykonania poszczególnym pracownikom. W niespełna kilka dni na przestrzeni trzech kilometrów od Uniwersytetu Ludowego do „Świętego Jeziora” zabieliła się na pięć metrów szeroka droga gromadzka. Znikły wąwozy, obniżony pagórki, podniosły się doliny a szeroka wstęga drogi daje wygodne połączenie gromady z najbliższą stacją kolejową.

Na budowę tej drogi — nowego „Skotnika” — dała gromada 550 dniówek ludzkich i konnych całkowicie bezpłatnych.

Takim samym sposobem poszerzono także „Ziębówkę”, drogę gromadzką łączącą Gać z Nowosieltami na przestrzeni jednego kilometra. Gromada dała 180 dniówek roboczych ludzko - konnych.

Wśród obojętnej i intensywnej pracy na gromadzkich drogach — Gacanie pytali: A kiedy drogi te wyłożymy kamieniem?

A na to ktoś rzucił odpowiedź: — Potrzebna tu jest przede wszystkim nasza inicjatywa i nasza oddolna zaradność. Ta nasza inicjatywa wsparta zostanie przez Rząd Ludowy i jego odpowiedniki terenowe, trzeba tylko o tym myśleć i trzeba to czynić. Niech powiatowy Zarząd Drogowy w Przeworsku włączy budowanie kamiennej nawierzchni w swój drogowy plan 6-o letni! Napewno to się stanie, bo dobra

droga, to kultura i dobrobyt wsi pracującej.

W myśl tej dewizy Gacanie postanowili poza tym wybudować przez wieś wygodny kamienny chodnik. Przecież w błocie marniej obuwie, a ile zaziębień dzieci i starszych z powodu przemoczenia nóg?

Z inicjatywą wyszło kolo Gromadzkie PSL. Inicjatywa ta znalazła poparcie całej gromady. Zebranie gromadzkie postanowiło wybudować chodnik przez wieś na przestrzeni trzech kilometrów oraz uchwaliło dobrowolne opodatkowanie się na zakup cementu po 400 zł z „numeru” z tym, że robocizna, tj. zwózka piasku, cementu, roboty kamienne itp. zostaną wykonane przez mieszkańców bezpłatnie.

Dla planowego kierowania tą akcją wybrano Komitet budowy na czele z ob. Franciszkiem Dziemem, prezesem gromadzkiego Kola PSL. Do Komitetu weszli SL-owcy oraz bezpartyjni. Komitet ze-

## Ochrona wolności i sumienia

Na drugiej stronie niniejszego numeru drukujemy pełny tekst dekretu Rządu Rzeczypospolitej o ochronie wolności sumienia i wyznania.

Naczelna zasada, która przyswieca dekretowi, jest zawarta w artykule pierwszym w słowach następujących:

„Rzeczypospolita Polska poręcza wszystkim obywatelom wolność sumienia i wyznania”.

Artykuł powyższy raz jeszcze potwierdza, że co już niejednokrotnie przez Rząd Polski Ludowej zostało wyraźnie stwierdzone a co ważniejsze — jest w Polsce skrupulatnie praktykowane. Nikt i nigdzie nie wskaże przykładu, żeby ktokolwiek w Polsce był prześladowany z powodu swoich przekonań religijnych. Nikt nie wskaże faktów, żeby gdziekolwiek w Polsce utrudnione były praktyki religijne lub żeby w czymkolwiek ograniczona była swoboda duchowieństwa wszelkich wyznań w szerzeniu kultu religijnego.

Przeciwnie — każdy z nas, na wsi i w mieście, widzi codziennie, że zarówno Kościół Katolicki, jak wszystkie inne wyznania, cieszą się pełną i niczym nieograniczoną swobodą w szerzeniu kultu religijnego. Również każdy z nas, obywateli, ma pełną swobodę wyznawania wiary i jej praktykowania. Czy ktokolwiek słyszał, żeby w Polsce zabroniono komuś wysłuchania nabożeństwa, pójścia do spowiedzi lub wzięcia ślubu w kościele.

Ale nie dość tego — znowu możemy przytoczyć niezliczone przykłady, że Kościołowi Katolickiemu w Polsce nie tylko że nie dzieje się żadna krzywda, ale wprost przeciwnie: Kościół doznaje opieki i pomocy ze strony Państwa. Oto każdy z nas widzi w Warszawie, Gdańsku, Wrocławiu i wielu

innych miastach, że zniszczone przez barbarzyńskiego najeźdźcę hitlerowskiego kościoły, odbudowywane są przy ogromnej pomocy finansowej Państwa.

Faktów podobnych można przytoczyć wiele.

Tak wygląda sytuacja w Polsce na odcinku życia religijnego. A jednak zaszła potrzeba wydania dekretu, który ma za zadanie ochronę sumienia i wyznania.

Trzeba postawić sprawę jasno. Chodzi o ukrócenie tych wszystkich wystąpień ze strony kleru, które stanowią nadużycie instytucji Kościoła i wiary dla celów politycznych, obcych i wrógich Polsce.

My, chłopie ludowcy, smak wstecznej polityki znacznej części kleru znamy od zarania naszego ruchu. Pamiętamy, jakie ciężki przechodził Jakub Bojko. Pamiętamy, że nawet umiarkowany w poglądach Wincenty Witos był zwalczany przez biskupa tarnowskiego. A co przeżywał Uniwersytet Ludowy na Gackiej Górze i cały ruch wiciowy, co przechodziło wielu ludowców przed wojną.

Czy te wystąpienia kleru miały coś wspólnego z obroną wiary i religijności?

Nie — te wystąpienia wielu księży to była akcja polityczna, to było prześladowanie ludowców, wicjarzy i całego ruchu ludowego za to, że ruch ludowy bił się o prawo do życia mas chłopskich. Ale za to przecież wicjarzy i ludowców wykłinało się z ambon a ruchowi ludowemu rzucało się klody na drogi jego rozwoju.

Te rzeczy dziś, w Polsce Ludowej, nie mogą się powtórzyć. Żaden biskup i żaden proboszcz nie może wykłąć chłopów lub robotników za to, że ci w bratnim sojuszu budują Polskę sprawiedliwości społecznej.

To ma na celu wydany dekret.

Wydawca:

Ludowe Tow. Wyd.

„PIAST”

Sp. z odp. udz.

Cena 5 zł

## Z pomocą

### spółdzielni produkcyjnej

Mieszkańcy wsi Wiczymin (pow. gostyński w woj. warszawskim) w liczbie 30 zorganizowali spółdzielnię produkcyjną. Spółdzielnia posiada ok. 300 ha ziemi, w tym 120 ha z gruntów poniemieckich. Istnieje we wsi ośrodek maszynowy oraz obora na 100 sztuk bydła. W najbliższym czasie wieś przystępuje do budowy 7 klasowej szkoły powszechnej.

Ze spółdzielnią współpracują żołnierze-rolnicy i robotnicy Elektrowni Warszawskiej. Żołnierze wyremontowali samochód ciężarowy a robotnicy motor Diesla dla mlóciarni ośrodka maszynowego. Ostatnio żołnierze postanowili pomóc spółdzielcom w założeniu świetlicy a robotnicy elektrowni zająć się elektryfikacją wsi spółdzielczej.

## Osiągnięcia w walce z analfabetyzmem

Na konferencji prasowej w dniu 9 sierpnia br. zastępcy Pełnomocnika Rządu do Walki z Analfabetyzmem W. Schayer i T. Pasierbiński omówili dotychczasowe wyniki akcji walki z analfabetyzmem oraz plany na najbliższą przyszłość.

Podjęta przed kilku miesiącami społeczną akcją walki z analfabetyzmem przyniosła w dotychczasowym przebiegu bardzo poważne wyniki. Obecnie zakończono pierwszy etap pracy, tj. rejestrację analfabetów i mobilizowanie kadr nauczycielskich.

W wyniku rejestracji ujawniono 1.100.000 analfabetów i półanalfabetów. Liczba ta nie jest jednak pełna, gdyż w wielu wypadkach skutkiem złe przygotowanej akcji rejestracyjnej nie można było ujawnić faktycznej ilości nieumiejących czytać i pisać. Uwzględniając te niedokładności można jednak stwierdzić, że liczba analfabetów w Polsce w stosunku do czasów przedwojennych zmalała, wynosiła ona bowiem 23 proc. ogółu ludności. Jeśli chodzi o ilość analfabetów na wsi i mieście to zdecydowaną przewagę ma tutaj wieś, gdzie mieszka około 70 proc. wszystkich analfabetów.

Znaczny procent zarejestrowanych to po prostu analfabeci, to znaczy ci, którzy za pominięciem nabytej umiejętności czytania i pisania. Jest to pozostałość ustroju dawnego szkolnictwa. Półanalfabeci to przeważnie ludzie, którzy ukończyli szkołę I stopnia, czyli z jednym nauczycielem.

Już w ciągu miesiąca sierpnia zostanie zorganizowanych 10.000 kursów z udziałem 100.000 uczniów. W pierwszym rzędzie akcją nauczania objęte zostaną roczniki młodsze.

Pełnomocnik Rządu do Walki z Analfabetyzmem rozporządza do końca br. funduszami w wysokości 605 milionów zł, które będą użyte na zaopatrzenie kursów w podręczniki i na wynagrodzenie dla nauczycieli. Inne wydatki jak opał, posiłki dla kursantów w ośrodkach robotniczych itp. pokryje się z innych źródeł.

## Kredyty na siewy jesienne

W celu przyścia z pomocą mało i średniolnym chłopom w okresie siewów, Państwowy Bank Rolny na zlecenie Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych uruchomił kredyty w wysokości 1 miliarda 240 milionów złotych.

Kredyty w wysokości 630 milionów zł na zakup nawozów sztucznych zostały przez oddziały P.B.R. już rozdzielone. Obecnie uruchamia się kredyty na orkę jesienną i zakup ziarna siewnego.

Rolnicy, którzy chcą otrzymać kredyt, powinni składać do oddziałów P.B.R. podania, zaopiniowane przez Zarządy Gminne Z.S.Ch.













